
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД  ОКРУЖНОГО  ЗНАЧЕНИЯ  НИЖНЕВАРТОВСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД  №52 «САМОЛЁТИК» 
 

 628624, Ханты-Мансийский автономный 
округ - Югра, город Нижневартовск 
ул. Ханты-Мансийская, дом 35а 

 Телефоны: 49-15-48, 49-15-11, 49-15-23, 
Тел./факс (3466) 49-15-06 (доб. 112) 
Электронная почта: samoletik52@mail.ru 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от  31 августа  2022г.                                                                                                                    №244 

 

Об организации работы по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма  

в МАДОУ ДС№52 «Самолётик» 

 
Во исполнение ст.10, ст. 29 Закона «О безопасности дорожного движения» 196-ФЗ,  стратегии 

безопасности в РФ на 2018–2024 годы, Федерального закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», №273-ФЗ ст. 48, с целью обеспечения безопасной жизнедеятельности обучающихся 

муниципальных образовательных организаций, предупреждения чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними в рамках исполнения муниципальных программ города Нижневартовска 

«Развитие образования города Нижневартовска на 2018 - 2025 годы и на период до 2030 года», 

«Комплекс мероприятий по профилактике правонарушений на 2018-2025 годы и на период до 

2030 года», организации в МАДОУ ДС№52 «Самолётик» работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма и формированию у детей устойчивых навыков безопасного 

поведения на дороге 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Зам. зав. Евграфовой Т.А., Федотовой Г.Н. 

1.1 Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма рассматривать на 

педагогических советах, инструктивно-методических совещаниях не реже 2-х раз в течение 

учебного года.  

1.2. В рамках семинаров, педагогических часов организовывать обучение педагогического 

коллектива по вопросам обучения детей навыкам безопасного поведения на дороге (в 

соответствии с возрастом детей). 

1.3 Проводить обязательный инструктаж сопровождающих взрослых по правилам безопасного 

поведения на проезжей части при организации групповых экскурсий, выходах в театры, музеи и 

т.д.  

1.4 Обеспечивать взрослых и детей красными флажками и светоотражающими жилетами в 

соответствии с требованиями безопасности. 

1.5 Обеспечить безопасность разовых, временных и постоянных перевозок детей автобусами в 

соответствии с межведомственным приказом «О требованиях к перевозкам автомобильным 

транспортом организованных групп детей до места проведения спортивных, оздоровительных, 

культурно-массовых и иных мероприятий по всему маршруту следования». 

1.6 Все факты дорожно-транспортных происшествий с воспитанниками МАДОУ и причины, 

повлекшие их, обсуждать с педагогами и родителями с целью недопущения их повторения. 

Не реже 2-х раз в год на родительских собраниях организовывать беседы с родителями 



воспитанников о необходимости соблюдения правил дорожного движения, особенно в 

присутствии детей, формирования у детей практических навыков безопасного поведения на 

дороге с привлечением работников ГИБДД. 

2. Ответственным за профилактику ДДТТ музыкальному руководителю Лунёвой С.Л., 

воспитателям Мухаметзяновой Д.И., Прохоровой Н.В., Андреевой О.Е. 

2.1 Размещать информацию по правилам дорожного движения и основам безопасного поведения 

на дороге в соответствии с методическими рекомендациями УГИБДД. 

2.2 Обновлять на территории и в здании МАДОУ 3D модель, транспортную площадку для 

организации практических занятий по правилам дорожного движения. 

2.3 В рамках открытых занятий, семинаров организовать обучение педагогического коллектива по 

вопросам обучения детей навыкам безопасного поведения на дороге (в соответствии с возрастом 

детей). 

2.4 Работу по пропаганде безопасности дорожного движения осуществлять в МАДОУ в 

межведомственном взаимодействии со школами, организациями дополнительного образования, 

отрядами ЮИД и т.д. 

3. Воспитателям групп: 

3.1 Оборудовать в каждой группе уголки безопасности дорожного движения для детей и 

родителей, оснастив их наглядными материалами, соответствующими современным требованиям 

и возрасту детей;  

3.2 Своевременно пополнять содержание уголков безопасности по профилактике ДДТТ новыми 

методическими разработками, книгами, играми и т.д. 

3.2 Организовывать обязательное систематическое обучение детей навыкам безопасного 

поведения на дороге в соответствии с программой «Дети-Дорога-Безопасность» в соответствии с 

расписанием занятий, избрав приемлемые для дошкольного учреждения формы: занятия, 

прогулки, экскурсии, утренники, смотры-конкурсы и другие мероприятия каждый третий четверг 

месяца с применением 3Д модели, макета и ИКТ. К проведению мероприятий активно привлекать 

родителей. 

3.3 Осуществлять профилактическую деятельность по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма  в соответствии с Планом совместных мероприятий ГИБДД и 

департамента образования,  а также, с годовым планом работы МАДОУ города Нижневартовска 

ДС №52 «Самолётик» на 2022-2023уч.г.  

3.4 Ежедневно проводить двух - трехминутные беседы по наиболее сложным вопросам 

обеспечения безопасности на дороге, перехода проезжей части, необходимости соблюдении 

правил дорожного движения, при необходимости обращая внимание детей на погодные условия. 

3.5 С воспитанниками подготовительных к школе групп, при непосредственном участии 

родителей, разработать индивидуальные схемы безопасного пути в детский сад. 

3.6 Организовывать мероприятия  на  площадке с нанесённой разметкой на территории ДОУ и в 

Зале безопасности по привитию навыков соблюдения ПДД; 

3.5 По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с воспитанниками проводить 

профилактическую работу с детьми, родителями с целью недопущения их повторения (с разбором 

причин дорожно-транспортных происшествий, факторов, повлиявших на совершение дорожно-

транспортных происшествий). 

3.6 Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно - транспортного 
травматизма в тематику родительских собраний не реже 2-х раз в год.  

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возлагаю на заместителя заведующего по ВМР 

Евграфовой Т.А., Федотову Г.Н. 

 

 

 

 

         Заведующий                                                                                                С.В.   Базюк 

 

 



к приказу № 244 от 31.08.2022г. 

с приказом ознакомлены: 

Ответственные воспитатели за проведение мероприятий по профилактике  

детского дорожно-транспортного травматизма в группах  

МАДОУ города Нижневартовска ДС №52 «Самолётик» 

 

 

(здание 2, ул.Московкина ,5) 

 

(здание 3,ул Романтиков ,14) 

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Евграфова Т. А зам. зав. по ВМР   

2.  Антонюк О. Н. воспитатель   

3.  Афанасьева Н. В. воспитатель   

4.  Безденежных В. П. воспитатель   

5.  Гаврилова М. В. воспитатель   

6.  Голубева Г. В. воспитатель   

7.  Горожанкина Н. П. воспитатель   

8.  Добровольская Л. Г.  воспитатель   

9.  Зыкова О. В.  воспитатель   

10.  Калбаева Н. А. воспитатель   

11.  Лаптева Г. Н. воспитатель   

12.  Литвиненко П.С. воспитатель   

13.  Лунёва С.Л. музыкальный руководитель   

14.  Магдиева Н. О. воспитатель   

15.  Мамонова Е. В. воспитатель   

16.  Матвиенко Е. В. воспитатель   

17.  Мерзлякова Н. М.  воспитатель   

18.  Бычкова А.Я. воспитатель   

19.  Пономаренко И. В. воспитатель   

20.  Стрельникова Р. Г. воспитатель   

21.  Тагирова Л. Н. воспитатель   

22.  Тютнева Н. А. воспитатель   

23.  Умнова Е. А. воспитатель   

24.  Шурыгина Л. Н. воспитатель   

25.  Турсунова Ш.А. воспитатель   

26.  Сахипова А. С. воспитатель   

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Чебаненко Н.М. воспитатель   

2.  Мухамедзянова Д.И. воспитатель   

3.  Волхова Ю.С. воспитатель   

4.  Тишкова М.А. воспитатель   

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Федотова Г.Н. Зам.зав.по ВМР   

2.  Охотникова Л.А. воспитатель   

3.  Волкова Е.А. воспитатель   

4.  Угрюмова О.В. воспитатель   

5.  Блинова Т.А. воспитатель   

6.  Долматова К.С. воспитатель   

7.  Агакеримова Е.Ю. воспитатель   

8.  Мустафаева И.Д.  воспитатель   



 

 

 

(здание 4,ул Мира,103) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

9.  Шигабутдинова В.В. воспитатель   

10.  Гусева О.А. воспитатель   

11.  Бегарыстанова Г.Ж. воспитатель   

12.  Санникова Л.А. воспитатель   

13.  Казбакова Р.И. воспитатель   

14.  Андреева О.Е. воспитатель   

15.  Сагдарова Э.Р. воспитатель   

16.  Березкина Н.Ю. воспитатель   

17.  Старицина В.М. воспитатель   

18.  Галеева Гульназ 

Рамиловна 

воспитатель   

19.  Аббасова М.В. воспитатель   

20.  Керимова З.Б.  воспитатель   

21.  Бурова Н.В.  оспитатель   

22.  Пономарева С.Н. воспитатель   

23.  Оцелюк Л.В. воспитатель   

24.  Мещерякова А.И.  воспитатель   

25.  Бакулина Д.В.  воспитатель   

26.  Полякова А.Х. воспитатель   

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1.  Пилипяк Е.О. воспитатель   

2.  Комарова Е.Л. воспитатель   

3.  Проценко И.В. воспитатель   

4.  Прохорова Н.В.   воспитатель   


